
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  24  del  20.04.2016 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 1723  del  03.05.2016 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  Approvazione schema di Bilancio di previsione finanziario 2016 – 2017 - 2018. 
 

L’anno duemilasedici  addì  venti  del mese di aprile  alle ore 17.30  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

                                                  TOTALE                  3  

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume  
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Visto l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000: 
“1. Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine  
Presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere 
differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze. 
2. Il Documento unico di programmazione è composto dalla Sezione strategica, della durata pari a 
quelle del mandato amministrativo, e dalla Sezione operativa di durata pari a quello del bilancio di 
previsione finanziario. 
3. Il bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo 
esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi. Le   
previsioni riguardanti il primo esercizio costituiscono il bilancio di previsione finanziario annuale. 
……………………. Omissis………………….” 
 
   Visto l’art. 174 del D.Lgs. 267/2000: 
“1. Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono 
predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati 
ed alla relazione dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno. 
2. Il regolamento di contabilità dell'ente prevede per tali adempimenti un congruo termine, nonché i 
termini entro i quali possono essere presentati da parte dei membri dell'organo consiliare e dalla 
Giunta emendamenti agli schemi di bilancio. A seguito di variazioni del quadro normativo di 
riferimento sopravvenute, l'organo esecutivo presenta all'organo consiliare emendamenti allo 
schema di bilancio e alla nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione in corso di 
approvazione. 
3. Il bilancio di previsione finanziario è deliberato dall'organo consiliare entro il termine previsto 
dall'articolo 151. 
4. Nel sito internet dell'ente locale sono pubblicati il bilancio di previsione, il piano esecutivo di 
gestione, le variazioni al bilancio di previsione, il bilancio di previsione assestato ed il piano 
esecutivo di gestione assestato.”; 
 
   Visto il D.Lgs. 118/2011 allegato n. 4/1 -PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO 
CONCERNENTE LA PROGRAMMAZIONE DI BILANCIO – punto 9.3: 
“Entro il 15 novembre di ogni anno la giunta approva lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario relativa almeno al triennio successivo, da sottoporre all'approvazione del 
Consiglio. Unitamente allo schema di delibera di approvazione del bilancio, la Giunta trasmette, a 
titolo conoscitivo, anche la proposta di articolazione delle tipologie in categorie e dei programmi in 
macroaggregati; 
………. Omissis ………….” 
 
   Visto l’art. 2 del D.M. 28/10/2015: 
“1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 da parte degli enti 
locali è differito dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016.”; 
 
   Visto il D.M. 01.03.2016 che ha ulteriormente differito al 30 aprile 2016 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016;   
 



   Visti gli schemi del bilancio di previsione 2016-2017-2018 elaborati secondo i criteri e gli schemi 
di cui al d.lgs. 118/2011 che assumono carattere autorizzatorio; 
 
   Dato atto che tali documenti sono stati predisposti secondo in conformità agli indirizzi generali 
amministrativi espressi dalla Amministrazione Comunale; 
 
   Ritenuto che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio di 
previsione 2016-2017-2018 e gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato all’approvazione del 
Consiglio comunale; 
 
   Ritenuto quindi di dover approvare lo schema di bilancio di previsione finanziario 2016–2017–
2018; 
 
   Dato atto che è stato acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica e contabile 
reso dal Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare l’Allegato a) Risultato presunto di amministrazione, quale risultato del consuntivo 
2015; 
 
2. Di approvare lo schema di bilancio di previsione finanziario 2016–2017–2018, redatto ai sensi 
del D.Lgs. 118/2011 depositati agli atti e che si richiamano quale parti integranti del presente 
provvedimento; 
 
3. Di approvare i  prospetti relativi all’articolazione delle tipologie in categorie e dei programmi in 
macroaggregati, depositati agli atti e che si richiamano quale parti integranti del presente 
provvedimento, ai fini della trasmissione a titolo conoscitivo al Consiglio comunale ai sensi dell’art. 
165, commi 3 e 5 del Tuel; 
 
 
4. Di dare atto che lo schema di bilancio di previsione finanziario 2016–2017–2018 è stato redatto 
nel rispetto dell’obiettivo del “PAREGGIO DI BILANCIO”; 
 
5. Di sottoporre all’approvazione del Consiglio comunale lo schema di bilancio di previsione 
finanziario 2016 – 2017 – 2018. 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Visto: con parere favorevole 
Data: 20.04.2016 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                 F.to     Sartori Paola   

 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  03.05.2016,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           F.to SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 03.05.2016  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 03.05.2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267) 

 
       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 03.05.2016 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


